



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Den 10. oktober 2016

Svar på Uddannelses- og Forskningsudvalgets spørgsmål nr. 326 (Alm. Del) af 16. september 2016

Spørgsmål

Vil ministeren kommentere på – og oplyse, om regeringen anerkender - argumentet i artiklen ”Øgede SU-udgifter er regeringens egen bedrift” fra Information.dk den 12. september 2016 om, at 73.135 mennesker er rykket fra andre offentlige ydelser til SU i perioden 2011-2015, hvilket ifølge professor Bo Sandemann Rasmussen er en positiv udvikling, der sparer staten penge?

Svar

Jeg vil indledningsvist gerne understrege, at forudsætningen for at en person kan modtage SU er, at personen er under uddannelse og i øvrigt opfylder betingelserne for at få SU. Der er således ikke tale om, at personer er ”blevet flyttet” fra anden offentlig ydelse til SU-systemet, men at personer, der modtager SU gør det, fordi de har valgt at påbegynde en SU-berettiget uddannelse.

Når det er sagt, så deler regeringen opfattelsen af, at det som udgangspunkt er positivt for både den enkelte og for samfundet, når en person uddanner sig. Det gælder både for personer, som kommer fra ledighedsrelaterede ydelser, fx kontanthjælp, dagpenge mv, men også når personer, der før modtog revalidering, bliver i stand til at tage en ordinær uddannelse med SU, evt. med handicaptillæg.

Det skyldes bl.a., at uddannelse typisk er forbundet med, at den enkelte tilegner sig nye kompetencer, som medfører en højere livsindkomst, og en bedre tilknytning til arbejdsmarkedet. Fra et samfundsmæssigt perspektiv bidrager et højt uddannelsesniveau til at øge arbejdsstyrkens kvalifikationer og understøtter dermed en høj beskæftigelse, vækst og produktivitet.

Der er dog ikke tale om, at staten ”sparer penge” ved at investere i uddannelse. Der er således en række udgifter forbundet med at investere i et højere uddannelsesniveau, som isoleret set vil svække de offentlige finanser på kort og mellemlangt sigt, fx gennem højere udgifter til undervisning og uddannelsesstøtte samt et mindre arbejdsudbud. På længere sigt forventes de kort- og mellemsigtede udgifter at blive opvejet af bl.a. højere skatteindtægter, således at investeringen i et højere uddannelsesniveau er omtrent neutral for de offentlige finanser, *jf. Finansregnskabsrapporten 2014*. Investeringer i højere uddannelsesniveau, ventes således ikke at for-

bedre de offentlige finanser. Det er derimod en langsigtet investering, som på længere sigt ventes at give højere produktivitet og dermed højere økonomisk velstand til gavn for samfundet og den enkelte.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
Finansminister